[Digite aqui]

ATA n. 118/2021

Aos dezesseis dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e um às 09 horas e 10 min, por 1

vídeo conferencia (devido ao modelo remoto imposto pela pandemia do novo coronavírus), 2

utilizando o aplicativo zoom, na sala virtual através do link: 3

 https://us02web.zoom.us/j/89176326944?pwd=bnRobmRhc0JiVXo5RU1xYVlEUUZtUT09 4

reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Senso em Ciências Sociais 5

(sessão aberta aos docentes do programa), do Centro de Ciências Sociais e Humanas da 6

Universidade Federal de Santa Maria, sob a Presidência da Profa. Virginia Susana 7

Vecchioli. Estiveram presentes: Profa. Maria Catarina Chitolina Zanini, Profa. Zulmira 8

Newlands Borges, Prof. Eduardo Lopes Cabral Maia, Profa. Mari Cleise Sandalowski, Acad. 9

Renata Colbeich da Silva, Acad. Verônica Bonotto Crestani e a Ass. Adm. Jane Santos da 10

Silva, secretária do Programa. cujas assinaturas constam da lista de presenças, a fim de 11

apreciar a Ordem do dia. Declarando aberta a sessão, a Presidente passou para a 12

apreciação da pauta. Pauta:    1) - Recomposição da Comissão de Bolsas; 2) -13

 Recomposição da Comissão de credenciamento e descredenciamento do programa; 14

3) - Análise dos pedidos de prorrogação de defesa qualificação mestrado e 15

doutorado e de defesa final; 4) - Aproveitamento de disciplinas Marconi Severo do 16

doutorado; 5) - Análise e deliberação sobre período de submissão de dissertação ou 17

tese para seleção interna, com objetivo de concorrer a prêmios pelo PPGCS; 6) - 18

Informes. Dando início à reunião, o Presidente passou a apreciação da pauta:1) -19

 Recomposição da Comissão de Bolsas: A Presidente informou aos demais membros 20

presentes a atual composição da comissão de bolsa, formada pela antiga coordenação, e 21

duas docentes (Profa. Laura Senna, Profa. Jurema Brites) e uma discente (Verônica 22

Bonotto Crestani). Na sequência abriu para debate. Foi questionado se poderiam 23

permanecer a mesma comissão, consultando aos docentes se desejam permanecer. Ao 24

que foi esclarecido ser necessário nova composição com a troca da coordenação. Após 25

amplo debate a Presidente colocou em votação o seguinte encaminhamento: Para compor 26

à Comissão de bolsas do programa consultar a cada área para que as mesmas indiquem o 27

representante. Decisão: aprovado, ficando definido que a coordenação enviará e-mail aos 28

docentes com a solicitação de indicação dos representantes por área onde deverão dar o 29

retorno da indicação até sexta-feira pela manhã.  2) - Recomposição da Comissão de 30

credenciamento e descredenciamento do programa: A Presidente informou aos demais 31

membros presentes que a necessidade da indicação de membros para comporem a 32

referida comissão que antes estava como equipe de trabalho uma vez que as comissões 33

foram extintas em 2019 pelo governo federal, sendo formadas conforme a necessidade de 34

analises de pedidos. Na sequência abriu para debate. Após breve discursão a Presidente 35

colocou em votação o seguinte encaminhamento: Para compor à Comissão de 36

credenciamento e descredenciamento consultar a cada área afim de que indiquem o 37

representante. Decisão: Aprovação com a seguinte indicação no e-mail a ser envido pela 38

coordenação a mesma deverá recomendar às áreas que – preferentemente – não sejam 39

selecionadas as mesmas pessoas para compor ambas as comissões (bolsa e 40

Credenciamento docente). Com a resposta das áreas até sexta-feira pela manhã. Após 41

aprovação ficou defino reunião na próxima sexta-feira dia 18 de junho de 2021 as 13h e 42

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas
Colegiado do Prog. de Pós-Graduação em Ciências Sociais

[Digite aqui]

30min para aprovação das comissões. 3) - Análise dos pedidos de prorrogação de 43

defesa qualificação mestrado e doutorado e de defesa final: A Presidente apresentou 44

os pedidos de prorrogação por grupos: 3.1) Prorrogação defesa final dissertação turma 45

2019: a) Bharbara Alves Agnoletto (matrícula 201960845) – orientador Prof. Ricardo Mayer, 46

solicita prazo de mais quatro (04) meses (não bolsista – trabalha em dois empregos) 47

apresentou poucas páginas, 46 no total da dissertação; b) Renata de Jesus (matrícula 48

201960682) – orientador Prof. Everton Lazzaretti Picolotto, solicita prazo de mais três (03) 49

meses (bolsista - cota empréstimo da CAPES limitada à aluna) motivo da solicitação - 50

problemas devido a pandemia apresentou dissertação com 135 páginas; c) Juliê Makumbi 51

Pontes Zola (matricula 201960077) – orientadora Profa. Maria Catarina Chitolina Zanini, foi 52

bolsista cota do programa substituída em março de 2021, conforme regras do programa em 53

relação as cotas de bolsa do mesmo. Após breve esclarecimento quanto a concordâncias 54

dos respectivos orientadores, todos assinaram os respectivos requerimentos, e 55

respondendo à questão de prazos dos bolsistas, salientando que o Prof. Eduardo Lopes 56

Cabral Maia, informou respeitar a decisão da comissão de bolsas, embora, enfatizando se 57

tratar de juízo pessoal, considere imoral que se estenda o benefício a alunos que 58

atrasaram a defesa, por entender que, em contraste com alunos que realizaram o curso 59

sem bolsa e dentro do prazo, significa premiar o atraso, além de ir contra o interesse do 60

Programa, que é avaliado pelo tempo de permanência dos alunos, e contra princípios 61

básicos do respeito à 'coisa pública'. Foi esclarecido que tendo em vista as flexibilizações 62

de prazos pela CAPES e a impossibilidade de substituição das bolsas cota empréstimos da 63

CAPES vinculas aos respectivos alunos bolsistas findando com os mesmos, e em consulta 64

a Pró-reitora decidiu-se manter  as bolsas cota empréstimo para os alunos que solicitaram 65

prorrogação de prazo devido a pandemia, uma vez que esta prorrogação não prejudicaria o 66

programa, uma vez que a CAPES informou que não contaram os prazo de defesa no 67

período da pandemia, nem a demais alunos uma vez que a bolsa se encerra como a 68

defesa do aluno bolsista cota empréstimo. A Profa. Maria Catarina Chitolina Zanini 69

salientou que as bolsas CNPQ foram prorrogadas automaticamente. O programa seguiu a 70

orientação de prorrogar as bolsas empréstimos, conforme orientações da PPRPG.  Após os 71

esclarecimentos, a Presidente colocou em votação a aprovação dos pedidos de 72

prorrogação. Decisão: aprovados. 3.2) Prorrogação defesa qualificação doutorado: - 73

Isabel Graciele Padoin (matrícula 2021961035) – Orientadora Profa. Rosana Soares 74

Campos, solicita prazo de mais cinco meses. A Presidente apresentou o pedido da 75

doutoranda, a representante discente do doutorado Renata Colbeich da Silva, informou que 76

a aluna é docente do Instituto Farroupilha e que a mesma está se recuperando das 77

sequelas da covid19. Após breve esclarecimentos a Presidente colocou em votação a 78

aprovação do pedido de prorrogação de qualificação da doutoranda. Decisão: Aprovado. 79

3.3) Prorrogação defesa qualificação mestrado turma 2020: A presidente apresentou os 80

seguintes pedidos de prorrogação de defesa de qualificação do mestrado da turma 2020: a) 81

- Daniel da Silva Stack (matrícula 202060471) – orientador Prof. Fernando de Figueiredo 82

Balieiro, solicita mais três (03) meses; b) - Danieli Klidzio (matrícula 202060471) – 83

Orientadora Profa. Monalisa Dias de Siqueira, solicita mais três (03) meses; c) - Luana 84

Isabel Klatt (matricula 202060475) – Orientadora Profa. Maria Catarina Chitolina Zanini, 85

solicita mais dois (02) meses; d) - Luísa Paim Martins (matrícula 202060477) – orientadora 86

Profa. Mariana Selister Gomes, solicita  mais dois (02) meses, e) - Nuncia Gabriele 87

Guimarães Escobar (matrícula 202060479) – Orientadora Profa. Mariana Selister Gomes, 88

solicita mais dois (02) meses; f) - Rafaela dos Santos Horst (matrícula 202060480) - 89

Orientadora Profa. Monalisa Dias de Siqueira, solicita mais três (04) meses. A presidente 90

destacou que todos solicitantes tem em comum serem bolsistas do programa e a 91

[Digite aqui]

justificativa é problemas decorrentes a pandemia. Após abriu para debate. Surgiu as 92

seguintes duvidas, existe exigências quanto aos prazos de bolsistas para qualificação. 93

Resposta a resolução REDE da UFSM e a CAPES flexibilizaram os prazos durante a 94

pandemia, não podendo os alunos serem penalizados.  Após esclarecimentos a Presidente 95

colocou em votação a aprovação dos pedidos de prorrogação de qualificação da turma 96

2020 apresentados. Decisão: Aprovados. 4) - Aproveitamento de disciplinas Marconi 97

Severo do doutorado; A presidente apresentou aos demais membros do colegiado o 98

parecer da equipe de trabalho referente ao aproveitamento de disciplinas do doutorando 99

Marconi Severo, destacando que dentre os pedidos do requerente apenas um foi 100

concedido pois atendida aos requisitos de equivalência e aproveitamento os demais foram 101

negados. Na sequência colocou em votação a aprovação do parecer do grupo de trabalho. 102

Decisão: aprovado. 5) - Análise e deliberação sobre período de submissão de 103

dissertação ou tese para seleção interna, com objetivo de concorrer a prêmios pelo 104

PPG em Ciências Sociais. A Presidente apresentou o tópico referente a indicações para 105

concorrer como melhor dissertação/tese do programa para os prêmios como da CAPES/ 106

ANPOCS dentre outros. Abrindo na sequência para debate. O Prof. Eduardo Lopes Cabral 107

Maia agradeceu o acréscimo do ponto pois seu orientado defendeu e não teve a 108

oportunidade de submeter a ficha de indicação aos membros avaliadores, pois a mesma foi 109

aprovada após sua defesa, sendo deselegante enviar aos avaliadores a ficha 110

posteriormente, por tanto sugerem que a mesma não seja utilizada para avaliação das 111

dissertações da turma 2019. Após breve debate a Presidente sugeriu tendo em vista que 112

se identificou um problema de isonomia para aqueles candidatos a melhor dissertação da 113

turma de 2019 e que não conseguiram ser indicados pelos avaliadores de suas 114

dissertações em função de ter defendido as respectivas dissertações antes de ser criada a 115

ficha de indicação a ser preenchida pelos integrantes da banca, na qual os mesmos 116

justificam que o candidato seja considerado como melhor dissertação. Portanto colocou em 117

votação a seguinte sugestão: excluir a ficha para os candidatos a melhor dissertação em 118

relação a turma 2019, e abrir a possibilidade de submissão de melhor dissertação/teses 119

para concorrerem pelo programa à possíveis indicações de prêmios junto a CAPES/ 120

ANPOCS dentre outras indicações a todas dissertações do ano. Salientando que a 121

indicação para turma 2019 deverá ser feita pelo(a) respectivo (a) orientador(a). Decisão: 122

Aprovado. Dando sequência ao tópico a Presidente solicitou a indicação de membros para 123

comporem a equipe de trabalho para análise dos critérios que vão ser utilizados na 124

avaliação das dissertações/tese que representaram o programa. Foram indicados os 125

seguintes nomes: Prof. Eduardo Lopes Cabral Maia, Profa. Maria Catarina Chitolina Zanini, 126

Profa. Mari Cleise Sandalowski e a acadêmica Renata Colbeich da Silva. Na sequência a 127

Presidente colocou em votação a composição da equipe de trabalho analise das 128

dissertações/tese que representaram o programa junto aos concursos de melhor 129

dissertação/tese. Decisão: Aprovada. 6) - Informes. A Presidente informou aos demais 130

membros que foi chamando o ultimo suplente da seleção 2021/1 Mateus Campos, devido a 131

desistência de dois candidatos aprovados. Não havendo nada mais para constar às 11 132

horas 03 min a Senhora Presidente deu por encerrada a sessão, do que para constar eu, 133

Jane Santos da Silva, secretária do Programa de Pós-Graduação, Strictu Senso, em 134

Ciências Sociais lavrei a presente Ata, a qual assino juntamente com a Presidente deste 135

Colegiado Profa. Virginia Susana Vecchioli e demais membros presentes a reunião. 136

Memorando de unidade administrativa
(063.2)

Descrição Nome do arquivo
Ata 118 - Colegiado do PPG em Ciências Sociais 16
de junho 2021.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.052203/2021-67
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JANE SANTOS DA SILVA (Assistente em Administração)

06.10.26.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG CIÊNCIAS SOCIAIS - SCPPGSOC

25/06/2021 15:02:04

RENATA COLBEICH DA SILVA (Aluno de Pós-Graduação)

06.10.26.02.0.0 - PG em Ciências Sociais - Doutorado - 42002010041D8

28/06/2021 11:07:47

MARIA CATARINA CHITOLINA ZANINI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

28/06/2021 12:17:56

EDUARDO LOPES CABRAL MAIA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

28/06/2021 13:37:21

ZULMIRA NEWLANDS BORGES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

29/06/2021 14:54:01

JOSE CARLOS MARTINES BELIEIRO JUNIOR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.09.13.00.0.0 - CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - CCSo

29/06/2021 23:12:44

VIRGINIA SUSANA VECCHIOLI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

01/07/2021 14:41:04

VERÔNICA BONOTTO CRESTANI (Aluno de Graduação)

06.09.27.01.0.0 - Licenciatura em Ciências Sociais - 112656

01/07/2021 17:18:22

MARI CLEISE SANDALOWSKI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

06/07/2021 18:59:06

Código Verificador: 721513

Código CRC: 1b720bef

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=721513&crc=1b720bef
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=721513&crc=1b720bef
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=721513&crc=1b720bef